
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 81

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 3 del 20/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA' CULTURALI IN OCCASIONE DELLE 
INIZIATIVE PROMOSSE DAL COMITATO NAZIONALE PER I 100 ANNI DALLA 
NASCITA DI LUIGI MENEGHELLO (ATTIVITA':GENNAIO 2023)

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione n. 64/2022 il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
Biblioteca civica Bertoliana ha deliberato la realizzazione di una rassegna di attività 
correlate alla mostra "Il riserbo e la scrittura: la Shoah di Katia e Luigi Meneghello" 
(Palazzo Cordellina, 17 dicembre 2022-29 gennaio 2023);

• con determinazione n. 67/2022 è stata prevista la copertura delle spese delle 
attività culturali programmate a dicembre 2022;

• a gennaio 2023 sono previste nella sede di Palazzo Cordellina le seguenti attività:
- incontro culturale “La Lezione di Antonio Giuriolo" con Renato Camurri,  Alberto 
Cavaglion e gli studenti del Liceo Statale "G.B. Quadri" di Vicenza, in 
collaborazione con ISTREVI;
- presentazione del libro "Viaggiatori del cielo. Omaggio a Maria Corti" (Mattioli 
2022), con la curatrice Benedetta Centovalli e Francesca Caputo (Biblioteca civica 
Bertoliana-Palazzo Cordellina, 20 gennaio 2023, ore 17.30);
- presentazione del libro di Luigi Meneghello, Promemoria. Lo sterminio degli ebrei 
d'Europa (1939-1945), (Rizzoli 2022), con il curatore Luciano Zampese e Gigi 
Corazzol (Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 24 gennaio 2023, ore 
17.30);

Detto che per gli appuntamenti del 20 e 24 gennaio è necessario sostenere le spese di 
ospitalità per i relatori che collaborano gratuitamente e pertanto:

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
4
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- per il pernottamento non è stato possibile usufruire dell’indagine di mercato tra hotel del 
centro città (documenti agli atti e confronto di preventivi protocollati con nota n. 2451/2022), 
in quanto in quel fine settimana gli hotel della città non offrono alcuna disponibilità perché 
già prenotatati per la Fiera dell’Oro. Per tale motivo si è resa necessaria una verifica tra 
hotel della periferia della città; per n. 2 camere doppie a uso singola per la notte del 
20.01.2023 l’unica disponibilità viene garantita dell’Hotel Querini Via della Republica 27, 
Sandrigo (Vicenza), P.IVA/C.F. 04389300247, al costo di € 140,00 a camera;
- per la cena dei relatori dell’incontro del 20 gennaio è prevista una spesa di circa € 60,00 ;
- per le spese di viaggio dei relatori dell’incontro del 20 gennaio è prevista la spesa di € 
103,30;

Precisato che le spese complessive per le tre iniziative che si svolgeranno in Palazzo 
Cordellina sono state quantificate come segue:
- € 48,00 (comprensivo di IVA) per il servizio di assistenza/sorveglianza affidato a Panta 
Rhei srl di Vicenza come da determina n. 55/2022, imp. vari;
- € 226,92 (comprensivo di Iva), per il servizio di pulizia dei locali utilizzati, effettuato dalla 
ditta Coopservice S. Coop. p.A., affidataria dell’appalto per i servizi di pulizia negli stabili
comunali, det. 45/2022; imp. 161/2022;
- € 103,30 per rimborso spese di viaggio di n. 2 relatori, con cassa economale a seguito di 
presentazione di opportuni giustificativi di spesa;
- € 280,00 per spese di pernottamento di n. 2 camere doppie a uso singola per la notte del 
20.01.2023 presso l’Hotel Querini Via della Republica 27, Sandrigo (Vicenza), P.IVA/C.F. 
04389300247, al costo di € 140,00 a camera, colazione compresa (non viene applicata la 
tassa di soggiorno);
- massimo € 60,00 per la cena dei relatori che intervengono gratuitamente agli incontri
con cassa economale a seguito di presentazione di opportuni giustificativi di spesa;

Verificato che per la ditta Hotel Querini di Sandrigo non è possibile richiedere il DURC in 
quanto non sono presenti dipendenti;

Acquisita l’autocertificazione, regolare, sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 (prot. 147/2023);

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs 
n. 126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p.8 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 13 dicembre 2022 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variaizioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di dare seguito alla delibera CdA n. 64/2022 con la quale è stata approvata la 
realizzazione delle iniziative della Bertoliana, come descritte in premessa;

2. di richiedere a Panta Rhei s.r.l., in virtù del contratto in atto, il servizio di guardiania di 
Palazzo Cordellina per l’incontro del 20.01.2023, come da determina n. 55/2022;

3. di comunicare la necessità di pulizia delle Sale di Palazzo Cordellina alla ditta 
Coopservice S.Coop. p.A., aggiudicataria dell'appalto per le pulizie del Comune di Vicenza, 
det. 45/2022, imp. n. 161/2022;

4. di impegnare per le iniziative che si svolgeranno il 20 e 24 gennaio 2023 la spesa di € 
280,00 (IVA inclusa) per spese di pernottamento di 2 relatori presso Hotel Querini Via 
della Republica 27, Sandrigo (Vicenza), P.IVA/C.F. 04389300247 al cap. 
05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA Bilancio di previsione 2022-2024, 
dove esiste l'occorrente disponibilità; il CIG verrà acquisito e comunicato al fornitore 
appena possibile visto il persistente malfunzionamento del portale ANAC deputato a tale 
servizio;

5. di impegnare la spesa di:
- € 60,00 (IVA inclusa) per il pranzo/cena dei relatori che intervengono gratuitamente agli
incontri con cassa economale
- € 103,300 (IVA inclusa) per rimborso spese di viaggio di n. 2 relatori, con cassa 
economale
per un totale di € 160,30 al cap. SPESE GENERALI del Bilancio di previsione 2022-2024, 
al medesimo capitolo 05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA dove 
esiste l'occorrente disponibilità;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 440,30
cap.  05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €    440,30 2023                                €  440,30

TOTALE                               €    440,30 TOTALE                          €  440,30

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 20/01/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


